
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  

 
03 декабря 2024 года  № 1435 

 
О проведении муниципального 

конкурса видеороликов «Мой 

профессиональный старт» 

 

В целях создания условий для самореализации молодых педагогов, 

раскрытия их творческого потенциала, повышения престижа профессии 

педагога, руководствуясь Положением об Управлении образования,  

приказываю: 

1. Провести в период с 4 декабря 2024 года по 20 января 2025 года 

муниципальный конкурс видеороликов «Мой профессиональный старт». 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе видеороликов «Мой 

профессиональный старт» согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав оргкомитета согласно приложению № 2. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций создать 

мотивационные условия и оказать методическую поддержку молодым 

педагогам для участия в муниципальном конкурс видеороликов «Мой 

профессиональный старт». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК 

Тростину Г.Н. 

 
 
       Начальника 

Управления образования                                                             И. И. Раевская 
 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от  03 декабря  2024 года №1435 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  конкурсе видеороликов 

для молодых специалистов «Мой профессиональный старт» 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса видеороликов для молодых специалистов 

«Мой профессиональный старт» (далее – Конкурс), направленного на 

профессиональное развитие молодых педагогов, работающих в 

образовательных организациях округа. 

1.2.  Учредителем Конкурса является Управление образования 

администрации округа Муром. 

1.3.  Организатор Конкурса - МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами». 

1.4.  Конкурс проводится в рамках функционирования муниципальной 

системы научно-методического сопровождения молодых 

педагогических работников. 

1.5.  Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте и 

социальных сетях МКУ ЦРПК. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель - создание условий для самореализации молодых педагогов, 

раскрытия их творческого потенциала, выявление наиболее талантливых 

педагогов. 

2.2. Задачи: 

 выявление талантливых молодых педагогов и оказание им поддержки и 

помощи в профессиональном развитии; 

 развитие активной профессиональной и жизненной позиций молодых 

педагогов и навыков сотрудничества; 

 содействие формированию в общественном сознании положительного 

имиджа и социальной значимости педагога как носителя 

общечеловеческих ценностей.  

 

3. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса являются молодые педагоги образовательных 

организаций со стажем работы менее 5 лет и в возрасте до 35 лет (далее - 

Участник). 



4. Номинации Конкурса 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

4.1.1.«Портрет молодого педагога». Видеоролик о себе как о педагоге и 

творческой личности. Представляемый образ, с одной стороны, должен 

очертить мир увлечений и жизненных приоритетов молодого 

специалиста, с другой стороны - представить его профессиональный 

портрет. Педагог указывает аргументацию выбора профессии, кратко 

излагает о своей педагогической концепции (ведущая педагогическая 

идея). Он знакомит с жизненными приоритетами, своими увлечениями, 

достижениями, активной жизненной позицией, выражает отношение к 

детям, коллегам, профессии, обрисовывает перспективы 

профессиональной деятельности. 

4.1.2. «Я и мой наставник: путь к мастерству». Конкурсанты знакомят с 

профессиональными и личностными приоритетами, увлечениями, 

активной общественной деятельностью, кругом интересов 

наставнической пары, перспективой профессиональной деятельности. 

Отобразить взаимодействие педагогического тандема: с какими 

актуальными затруднениями столкнулся молодой специалист, как 

выстраивалось сотрудничество, его механизм, условия достижения 

эффективных результатов, первые успехи и победы. 

 

5.Сроки и порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проходит с 4 декабря 2024 г. по 20 января 2025 г. 

 04.12.2024 г. – 10.01.2025 г. - прием заявок и публикация конкурсной 

работы;  

 13.01.2025 г. – 17.01.2025 г. – оценивание работ членами жюри, 

определение победителей и лауреатов; 

 20.01.2025 г. - подведение итогов. 

5.2. Конкурс проводится заочно. 

5.3. Для участия в конкурсе участнику необходимо: 

 заполнить согласие на обработку персональных данных (Приложение 2); 

 подать заявку по форме 

https://forms.yandex.ru/u/6748a94ee010db71a4b2e546/; 

 записать видеоролик и разместить на своей странице в социальной сети 

«ВКонтакте» с хэштегом #МойПрофессиональныйСтарт_Муром. 

5.4. Направляя заявку, Участник подтверждает свое согласие с условиями 

проведения Конкурса. 

https://forms.yandex.ru/u/6748a94ee010db71a4b2e546/


Участник Конкурса несет полную ответственность за представленные на 

Конкурс видеоматериалы. 

6.Требования к конкурсной работе 

6.1. Видеоматериал, предоставленный на конкурсную экспертизу, должен 

соответствовать номинации, быть оригинальной работой молодого 

специалиста (наставническая пара). Участники конкурса сами 

определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, 

мультфильм и т.п.). 

6.2. Технические требования к видеоролику: 

  Хронометраж видеоролика до 3-х минут; 

  Формат avi, mp4, с разрешением HD 1280x720 или Full HD 1920x1080. 

6.3. В ролике можно использовать фотографии, анимацию, собственный 

видеоматериал, музыку, титры.  

6.4. Конкурсный видеоролик должен содержать информационную заставку 

(фотография участника конкурса, наставнической пары, ФИО 

участников конкурса, образовательная организация, должность, 

преподаваемого предмета, педагогический стаж). 

 

7. Критерии оценивания 

7.1.  Критерии оценивания конкурсных работ:  

 соответствие видеоролика тематике номинации конкурса (10 баллов);  

 актуальность, творческая новизна (10 баллов);  

 оригинальность идеи, продуманность композиции, информативность 

сюжета, целостность (10 баллов);  

 ярко выраженная индивидуальность педагога (наставническая пара) (10 

баллов);  

 общая и профессиональная эрудиция (широта кругозора, психолого-

педагогическая и методическая грамотность, понимание 

государственной стратегии в области образования) (10 баллов);  

 полнота и корректность подачи информации (10 баллов);  

 связная речь, логичность изложения текстового материала (10 баллов);  

 социально-активная позиция, направленная на популяризацию 

профессии педагога (10 баллов);  

 техническое качество видеоролика (10 баллов);  

 общее эмоциональное восприятие видеоролика (10 баллов).  

 

Максимальное количество баллов – 100 баллов.  

 



8.Подведение итогов и награждение победителей 

8.1. Итоговый показатель по результатам Конкурса определяется 

суммированием баллов, полученных в ходе экспертизы. 

8.2. По результатам Конкурса определяется 1 победитель и 2 лауреата 

конкурса в каждой номинации, набравшие наибольшее количество 

баллов.  

8.3. Участники конкурса, ставшие победителями и лауреатами в 

соответствующей номинации, награждаются дипломами I, II, III степени. 

8.4. Оргкомитет и Организатор Конкурса имеют право учреждать 

дополнительные поощрения для награждения участников Конкурса. 

 

9. Соблюдение авторских прав 
9.1.  Организаторы конкурса имеют право использовать видеоролики 

педагогов (с указанием авторства) на городских, педагогических 

мероприятиях, размещать на официальном ресурсе КУ ЦРПК. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к 

Положению 

 

Согласие 

участника муниципального конкурса видеороликов 

для молодых специалистов «Мой профессиональный старт» 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору 

муниципального конкурса видеороликов для молодых специалистов «Мой 

профессиональный старт» (далее – Конкурс) – муниципальному казенному 

учреждению «Центр работы с педагогическими кадрами», расположенному 

по адресу: 602251, Владимирская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее 

– Оператор), на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в 

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес 

электронной почты; место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в 

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и 

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 

осуществляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения 

моего участия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических 

отчетов по результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; 

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об 

участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления. 

__________________________________ ________________________ 
(дата)         (подпись) (расшифровка подписи) 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                      Г.Н. Тростина 

 

 



7 

 
Приложение №2  

к приказу Управления образования  

от 03 декабря 2024 года №1435 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального конкурса видеороликов 

для молодых специалистов «Мой профессиональный старт» 

 

 

1. Тростина  

Галина Николаевна 

 

- Директор МКУ ЦРПК 

2. Корчагина 

Елена Николаевна 

 

- Методист МКУ ЦРПК 

3. Панфилова Анжела 

Александровна  

 

- Методист МКУ ЦРПК 

4. Романова 

Светлана Николаевна 

- Методист МКУ ЦРПК 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                 Г.Н.Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

Директор МКУ ЦРПК                  Г.Н. Тростина 

 

 

Разослать: в дело – 1 экз.,  МКУ ЦРПК, ЦВР,   во все образовательные 

организации – по 1 экз. 

 


